
1

Biedrība “Jaunciema attīstības biedrība”
statūti

1. Biedrības nosaukums

1.1. Biedrības nosaukums ir “Jaunciema attīstības biedrība” 
(turpmāk - Biedrība).

1.2. Biedrība turpina rūpnieka Jāņa Mīlmaņa vēsturiski aizsāktās 
tradīcijas rūpēties par Jaunciema iedzīvotāju labklājību un 
Jaunciema attīstību.

2. Biedrības mērķi

2.1. Biedrības mērķi ir:

2.1.1. apvienot Jaunciema iedzīvotājus kā aktīvu, saliedētu un 
draudzīgu kaimiņu kopienu drošā, sakārtotā un pievilcīgā vidē;

2.1.2. veicināt Jaunciema apkaimes attīstību un izveidot 
mūsdienīgu, dzīvošanai, atpūtai un sportošanai piemērotu 
infrastruktūru, labiekārtojot un kopjot Jaunciema teritoriju; 

2.1.3. atbalstīt Rīgas 7.pamatskolas un Rīgas 15.pirmskolas 
izglītības iestādes, kā Jaunciema apkaimes būtiskas sociālās 
infrastruktūras daļas, saglabāšanu un darbību, tajā skaitā 
nodrošinot interešu izglītības pieejamību Jaunciemā;

2.1.4. veicināt Jaunciema kultūras pasākumu norisei 
atbilstošas infrastruktūras izveidi un turpināt Rīgas 7.pamatskolas 
teritorijas attīstīšanu un labiekārtošanu, veidojot to kā Jaunciema 
un tuvāko apkaimju iedzīvotāju socializēšanās un mūžizglītības 
centru, kurā iedzīvotāji var sanākt kopā, saturīgi pavadīt brīvo laiku 
un kopīgi svinēt svētkus;

2.1.5. veidot Jaunciema iedzīvotājos piederības izjūtu savai 
dzīvesvietai un vietējai kopienai, rīkojot kopīgus pasākumus - 
apkaimes un kaimiņu svētkus, gadskārtu svinēšanu, sporta, 
kultūras un izglītojošas aktivitātes, tajā skaitā bērnu un skolēnu 
sporta pasākumus;

2.1.6. nodrošināt Jaunciema kultūrvēsturiskās identitātes  un 
vides vērtību saglabāšanu;

2 6 0 9 2 0 2 1

16050105



2

2.1.7. pārstāvēt Jaunciema iedzīvotājus valsts un pašvaldības 
iestādēs, sarunās ar sadarbības partneriem un citām ieinteresētām 
personām, piedalīties publiskās apspriedēs un apspriešanās;

2.1.8. piesaistīt ziedojumus un publisko finansējumu Biedrības 
mērķu un uzdevumu sasniegšanai. 

3. Biedrības darbības termiņš

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

4. Biedru iestāšanās, izstāšanās un izslēgšana no Biedrības

4.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska persona, kas 
atbalsta Biedrības mērķus, iesniedzot noteikta veida rakstisku 
pieteikumu. Pieteikuma veidu un tam klāt pievienojamo dokumentu 
sarakstu nosaka Biedrības valde.

4.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valdei 
pieteicēja lūgums ir jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne vēlāk kā 
divu kalendāro mēnešu laikā no visu nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas dienas. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, 
ir jāuzaicina pats pieteicējs un jādod viņam vārds sava viedokļa 
paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma 
pieņemšanai. Valdei lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam 
nedēļas laikā no tā pieņemšanas dienas.

4.3. Valdes lēmumu par personas neuzņemšanu par biedru 
pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru sapulcei. Ja arī biedru 
sapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par 
Biedrības biedru, un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne 
ātrāk kā pēc gada.

4.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstveidā 
paziņojot par to valdei.

4.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja: 

4.5.1. biedrs nepilda biedru sapulces un valdes lēmumus;

4.5.2. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības, 
tajā skaitā nav samaksājis biedra naudu;

4.5.3. biedrs apzināti veic darbības, kas ir pretrunā ar 
Biedrības mērķiem, tajā skaitā ar savu darbību vai bezdarbību rada 
kaitējumu apkārtējai videi, vietējai apkaimes kopienai vai Biedrības 
reputācijai.



3

4.6. Jautājumu par biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes 
laikā, uzaicinot izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu viedokļa 
paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās nav šķērslis valdes 
lēmuma pieņemšanai. Valdei motivēts lēmums par biedra 
izslēgšanu no Biedrības jāpaziņo rakstveidā izslēgtajam biedram 
piecu dienu laikā no tā pieņemšanas dienas.

4.7. Par Biedrības Goda biedru var kļūt persona, kas devusi būtisku 
ieguldījumu Jaunciema attīstībā un Biedrības mērķu sasniegšanā. 
Goda biedram nav pienākums maksāt iestāšanās maksu un biedra 
naudu. Goda biedrs ir tiesīgs piedalīties valdes un biedru sapulces 
sēdēs ar padomdevēj tiesībām. Goda biedra pretendentu izvirza 
biedru sapulce. Pēc pretendenta rakstveida piekrišanas 
saņemšanas, jautājums par goda biedra statusa piešķiršanu 
pretendentam tiek iekļauts tuvākās biedru sapulces darba kārtībā.

5. Biedru tiesības un pienākumi

5.1. Biedriem ir šādas tiesības:

5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē;

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā 
iepazīties ar visiem Biedrības biedru sapulces, valdes sēžu un 
revīzijas protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem;

5.1.3. piedalīties biedru sapulcēs un visos Biedrības 
organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par Biedrības 
darbību un veicamajiem uzdevumiem;

5.1.4. izmantot saziņai ar Biedrību visus pieejamos 
komunikācijas līdzekļus, tajā skaitā elektroniskos. 
5.2. Biedru pienākumi:

5.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces un 
valdes lēmumus; 

5.2.2. ar aktīvu līdzdarbību atbalstīt un veicināt Biedrības 
mērķu sasniegšanu un uzdevumu realizēšanu;

5.2.3. katru gadu maksāt biedra naudu;

5.2.4. maksāt mērķa ziedojumus iepriekš apstiprinātām 
vajadzībām, kas pieteiktas ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms biedru 
sapulces;

5.2.5. atturēties no darbības vai bezdarbības, kas tieši vai 
netieši var ietekmēt Biedrības intereses un reputāciju. 



4

5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces lēmumu. 
Nosakot biedram saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir 
nepieciešama šā biedra piekrišana.

6. Biedrības struktūrvienības

6.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības 
teritoriālās un citas struktūrvienības.

6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī 
attiecības ar Biedrību regulē struktūrvienības nolikums, ko 
apstiprina biedru sapulce.

7. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana

7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija.

7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi biedri. Biedri var 
piedalīties biedru sapulcē tikai personīgi. 

7.3. Biedru sapulces kompetence:

7.3.1. apstiprina Biedrības statūtus, grozījumus un papildinājumus 
tajos;

7.3.2. ievēl un atsauc Biedrības valdes locekļus un revīzijas 
institūciju locekļus (revidentu);

7.3.3. apstiprina valdes ziņojumu par gada darba rezultātiem;

7.3.4. nosaka biedra naudas apmēru;

7.3.5. pieņem lēmumu par pašlikvidāciju vai reorganizāciju;

7.3.6. izlemj un risina citus ar Biedrības darbību saistītus 
jautājumus.

7.4. Kārtējo biedru sapulci sasauc valde katra gada martā. 

7.5. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas 
vai ja to rakstveidā pieprasa ne mazāk kā viena desmitā daļa 
biedru, norādot sasaukšanas iemeslu un darba kārtībā iekļaujamos 
jautājumus. 

7.6. Valde izziņo sapulci un tās darba kārtību rakstiski, telefoniski 
vai kā citādi tā, lai visi biedri saņemtu informāciju par sapulces 
laiku, vietu un darba kārtību ne vēlāk kā divas nedēļas pirms 
biedru sapulces sanākšanas.



5

7.7.  Par iepriekš neizziņotu darba kārtības jautājumu iekļaušanu 
biedru sapulces darba kārtībā sapulces laikā lemj sapulces 
dalībnieki ar vienkāršu balsu vairākumu, izņemot par jautājumiem, 
kas skar grozījumu izdarīšanu statūtos, valdes un revīzijas 
institūciju locekļu ievēlēšanu un atsaukšanu, Biedrības darbības 
izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju.

7.8. Biedrības valdes pienākums ir sagatavot biedru sapulces 
materiālus un lēmumu projektus par darba kārtībā iekļautajiem 
jautājumiem. 

7.9. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse 
no biedriem.

7.10. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, ne 
vēlāk kā piecu nedēļu laikā tiek sasaukta atkārtota biedru sapulce, 
kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru 
skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri.

7.11. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk 
nekā puse no klātesošajiem biedriem. Lēmums par statūtu 
grozījumiem vai Biedrības darbības izbeigšanu ir pieņemts, ja par 
to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem.

8. Izpildinstitūcija

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no septiņiem 
valdes locekļiem. 

8.2. Biedrības valdi ievēl biedru sapulce uz diviem gadiem. 

8.3. Valdes locekļi no sava vidus ievēl valdes priekšsēdētāju, kurš 
organizē valdes darbu. 

8.4. Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no 
valdes locekļiem. Katram valdes loceklim, tajā skaitā arī 
priekšsēdētājam, ir viena balss. Valdes lēmumi tiek pieņemti ar 
klātesošos valdes locekļu balsu vairākumu.

8.5. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā 
biedru sapulces kompetencē. 

8.6. Katrs valdes loceklis ir tiesīgs pārstāvēt Biedrību kopīgi ar 
vienu jebkuru citu valdes locekli. Valdes priekšsēdētājs ir tiesīgs 
pārstāvēt Biedrību kopīgi ar vienu jebkuru citu valdes locekli.

8.7. Valdes locekļi pilda savus pienākumus bez atlīdzības. 



6

8.8. Valdes priekšsēdētājs ir atbildīgs par biedru reģistra vešanu un 
ar Biedrības darbību saistīto dokumentu oriģinālu saglabāšanu.

8.9. Valde nodrošina, lai biedru sapulču un valdes lēmumi, 
protokoli un informācija par Biedrības pasākumiem un notikumiem 
tiktu savlaicīgi nosūtīta biedriem uz elektroniskā pasta adresēm. 

9. Revidents

9.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic 
revidents, kuru ievēl biedru sapulce uz diviem gadiem.

9.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis.

9.3. Revidents:

9.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju; 

9.3.2. dod atzinumu par Biedrības līdzekļu izlietojumu un gada 
pārskatu;

9.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedību un lietvedību;

9.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības saimnieciskās darbības 
uzlabošanu.

9.4. Revidents veic revīziju biedru sapulces noteiktajos termiņos, 
taču ne retāk kā reizi gadā.

9.5. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc 
revidenta atzinuma saņemšanas.

10. Biedru nauda

10.1. Biedri maksā biedru naudu un ziedojumus, lai nodrošinātu 
Biedrības darbību un Biedrības mērķu sasniegšanu. 

10.2. Biedra naudas iemaksa veicama vienu reizi kalendārajā gadā 
ne vēlāk kā līdz 1.martam vai divu nedēļu laikā pēc iestāšanās 
Biedrībā.

Biedrības statūti apstiprināti dibināšanas sapulcē Jaunciemā, 
Rīgā,2019.gada 3.aprīlī,



7

ar Biedrības biedru sapulces 26.09.2021. lēmumu izdarīti grozījumi 
Biedrības statūtu 8.1. un 8.2. punktā.

Biedrības “Jaunciema attīstības biedrība” valdes loceklis 
Toms Mols

Biedrības “Jaunciema attīstības biedrība” valdes locekle 
Iveta Kamina

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU.


